
Proc. Administrativo 2.442/2024

De: Valdi S. - SO

Para: CC - Comissão de Contratação 

Data: 19/08/2024 às 14:03:46

Setores (CC):

CC

Setores envolvidos:

GP, SO, ST, CONTABI, CC

DFD Aquisição de tela pop

Setor requisitante (unidade/setor/departamento): 

Secretaria de Obras

Responsável pela Demanda: 

Luciano de oliveira

Matrícula: 

90620

<b>1. Objeto</b>: 

Dispensa de licitação para a contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviços e fornecimento de

tela de estribo pop 2,00 x 3,00 aco 3,4mm 20x20cm.

<b>2. Justificativa da necessidade da contratação</b>: 

A presente justificativa visa embasar a contratação emergencial para a compra direta de tela pop soldada, material essencial

para a concretagem com concreto usinado bombeado na Estrada Geral do Alto Braço

<b>3. Descrições e quantidades</b>: 

1

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO: 

A aquisição de tela pop soldada 3,4 mm 20x20

TIPO DO ITEM: 

1

SUBITEM: 

Dispensa

MARCA (SE APLICÁVEL): 

DLD material de construçao



UNIDADE DE MEDIDA: 

und R$ 35,99

QUANTIDADE: 

325

<b>4. Necessita de análise de riscos</b>: 

Não

<b>5. Previsão no PCA</b>: 

Não

<b>6. Estimativa de valor</b>: 

R$ 11.696,75

<b>7. Prazo de entrega/execução</b>: 

Conforme termo de referencia

<b>8. Local e horário da entrega/execução</b>: 

conforme termo de referencia

<b>9. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda</b>: 

Não

 

 

 
 
 
 
 

 

_

Valdi Augustinho da Silva  

secretário de obras

Anexos:
DFD.pdf
Estudo_Tecnico_Preliminar.pdf
Formulario_de_pesquisa_de_preco.pdf
Termo_de_Referencia.pdf



 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE 
DEMANDA 

 
Órgão: Prefeitura Municipal de Ilhota:  

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA DE OBRAS 
Responsável pela Demanda:  LUCIANO DE OLIVEIRA Matrícula: 90620 
E-mail: obras@ilhota.sc.gov.br  Telefone: (47) 3343155 

Objeto: Dispensa de licitação para a contratação emergencial de empresa especializada na prestação de 
serviços e fornecimento de tela de estribo pop 2,00 x 3,00 aco 3,4mm 20x20cm. 
 Justificativa da necessidade da contratação: 
A presente justificativa visa embasar a contratação emergencial para a compra direta de tela pop soldada, 
material essencial para a concretagem com concreto usinado bombeado na Estrada Geral do Alto Braço do Bau.

  VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO ACOMPANHADO DOS PREÇOS UNITÁRIOS E REFERENCIAS: 
Com base nas pesquisas de preços realizadas com 3 empresas especializadas, o valor total das telas pop soldadas 
R$ 11.696,75. 
 

 
 
 (*) Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia. 
(**) Consumo; permanente; continuado; não 
continuado. 
4. Grau de prioridade da compra: (baixo, médio ou alto) – Alto 
5. Necessita de análise de riscos: 
( ) SIM ( x ) Não 
Justificativa:    
6. Previsão no PCA 
(   ) SIM Descrição: (X ) Não, precisa incluir 
7. Estimativa de valor: R$ 11.696,75 
8. Prazo de entrega/ execução: Conforme Termo de Referencia 
9. Local e horário da entrega/execução: Conforme Termo de Referencia 
11. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de 
Demanda: Não 
12. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Roberto Hercules 
Geraldo de Oliveira. 

 
Ilhota, 19 Agosto de 2024 

 
 
 
 

_______________________________ 
Luciano de Oliveira Responsavel pela DFD 

ITEM PRODUTOS QNT. VALOR UND. VALOR TOTAL

1
Tela de estribo pop 2,00 x
3,00 aco 3,4mm 20x20cm. 325 35,99 11.696,75R$    



 

 

Estudo Técnico Preliminar 

 

1. Descrição da necessidade da contratação, considerando o problema a ser resolvido sob a 
perspecƟva do interesse público: 

 

A aquisição de tela pop soldada para concretagem com concreto usinado na Rua Estrada Geral 
Braço do Bau e Rua Vandelino Fischer é essencial para garanƟr a qualidade e durabilidade da 
pavimentação. Esse material desempenha um papel crucial ao reforçar o concreto, prevenindo 
o surgimento de rachaduras e assegurando a integridade estrutural da obra. A uƟlização da tela 
pop soldada é, portanto, uma medida necessária para garanƟr a longevidade da pavimentação, 
promovendo segurança e conforto para os usuários da via, além de preservar o invesƟmento 
público na infraestrutura local. 

 

2. Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que 
elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração: 

 

Em consulta ao Plano de Contratações Anual do ano de 2024, não foi verificada a previsão 
específica para essa aquisição. Portanto, a solução apresentada pelo presente Estudo Técnico 
Preliminar será incluída, levando em consideração o interesse público demonstrado. Além 
disso, é importante destacar que o saldo previsto no item 150 da Licitação nº 078/2023 já foi 
totalmente uƟlizado, o que reforça a necessidade urgente de nova contratação para garanƟr a 
conƟnuidade e a qualidade das obras na referida via. 

 

3. Requisitos da Contratação: 

 

3.1. Aquisição de tela pop soldada de alta qualidade, adequada para aplicação em 
concretagem com concreto usinado bombeado, garanƟndo resistência e durabilidade na 
pavimentação. 

3.2. A quanƟdade exata de tela pop soldada deverá ser determinada conforme as necessidades 
específicas da obra na Rua Estrada Geral Braço do Bau, considerando a área a ser concretada e 
as especificações técnicas do projeto. 

3.3. O material deve ser entregue em até 8 dias, para evitar atrasos na conƟnuidade das obras, 
preferencialmente com entrega imediata após a formalização do contrato. 

3.4. O valor da contratação deve estar de acordo com os preços praƟcados no mercado, 
garanƟndo a economicidade e eficiência na uƟlização dos recursos públicos. 

 



 

 

 

4. EsƟmaƟvas das quanƟdades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e 
dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras 
contratações, de modo a possibilitar economia de escala: 

Considera-se necessário, para atender a demanda, a uƟlização de 325 unidades de tela pop 
soldada. O valor da contratação será de R$ 11.696,75. 

5. Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternaƟvas possíveis, e 
jusƟficaƟva técnica e econômica da escolha do Ɵpo de solução a contratar: 

A aquisição de tela pop soldada 3,4 mm 20x20 através de compra direta é uma solução 
eficiente para atender à urgência da necessidade, considerando que os serviços de 
concretagem não podem ser adiados. 

 

6. EsƟmaƟva do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das 
memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que poderão constar de anexo 
classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação: 

A aquisição da tela pop soldada terá um custo de R$ 11.696,75 (Onze mil, seiscentos e noventa 
e seis reais e setenta e cinco centavos), conforme orçamento realizado com três fornecedores. 

 

7. JusƟficaƟvas para o parcelamento ou não da contratação: 

Considerando a solução apresentada, em que será adquirida tela pop 3,4 mm 20x20, apenas 
uma especificação de material é necessária, não havendo, portanto, a possibilidade de 
parcelamento da contratação. 

 

8. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da 
necessidade a que se desƟna: 

 

Considerando a necessidade apresentada e os argumentos logísƟcos e econômicos, a melhor 
solução é a aquisição da tela pop soldada, por meio de compra direta e viável. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ilhota, 16 de agosto de 2024 

 

 

 

 

 

__________________________                                                   _________________________                                   _________________________ 

Luciano de Oliveira                                       Valdi AugusƟnho da Silva                              José Dos Santos 

Responsável pelo ETP                                          Secretário de Obras                            Secretario de Transporte 

 



 
 

 
 

R$ 11.696,75 (Onze mil, seiscentos e noventa e seis 
reais e setenta e cinco centavos) Preço de Referência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 
 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: Dispensa de licitação para a contratação emergencial de empresa 
especializada na prestação de serviços e fornecimento de tela de estribo pop 2,00 x 3,00 aco 3,4mm 
20x20cm. 
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05 à 16 Agsoto de 2024. 
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de 
()Média (   )Mediana ( x  )Menor Preço  ( )Outra: (justificar o método adotado) 
4. FONTES DE PESQUISA 
Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 33º do Decreto 
de Regulamentação º 1103/2024 
( X ) I - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e 
oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços; 
( X ) Il - pesquisa  em empresas especializadas. 
 

 
 

Objeto Und. Qnt. Local da pesquisa (site) Datas e hora da consulta Contratante Empenho/Li 
citação Preço unit. 

TELA DE ESTRIBO POP 
2,00 X 3,00 ACO 

3,4MM 20X20CM. 

 
UND 

 
1 

 
SESTREM  

 
06/08/2024 às 9:55 

    iTAJÁI  
EMAIL 

 
R$ 53,50 

 
TELA DE ESTRIBO POP 2,00 

X 3,00 ACO 3,4MM 
20X20CM. 

 

 
UND 

 

 
 

1 

 
CIA DA TELHA 

 

 
 

06/08/2024 às 13:00 

 
 
    ILHOTA 

 
 

EMAIL 

 
 

R$ 45,00 

 
TELA DE ESTRIBO POP 2,00 

X 3,00 ACO 3,4MM 
20X20CM. 

 
UND 

 
        1 

 

 
ESQUADRIA DE 

ALUMINIO NY-OL 

 
 

16/08/2024 às 9:00 

 
 
   ILHOTA 

 
 

EMAIL 

 
 

R$ 35,99 

 
5. ANÁLISE DA PESQUISA 

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor medio: 
 

 

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo  arquivos em PDF que compõem a pesquisa de preços, 
segue anexa a este relatório 

 
Ilhota, 16 de agosto de 2024 

 
 

 
 

Responsável pela Pesquisa 
Luciano de Oliveira   
Mat. 90620



 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



, 

TERMO DE REFERENCIA 
 
1. OBJETO 
 
Dispensa de licitação para a contratação emergencial de empresa especializada na 
prestação de serviços e fornecimento de tela de estribo pop 2,00 x 3,00 aco 3,4mm 
20x20cm. 
 
2. JUSTIFICATIVA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA 
CONTRATAÇÃO 
A presente justificativa visa embasar a contratação emergencial para a compra direta de tela 
pop soldada, material essencial para a concretagem com concreto usinado bombeado na 
Estrada Geral do Alto Braço do Bau. 
 
Devido ao término do saldo disponível no item 150 do Pregão nº 078/2023, faz-se necessária a 
aquisição imediata de tela pop soldada para garantir a continuidade das obras de concretagem. 
A realização de um novo processo licitatório por meio de pregão eletrônico demandaria um 
tempo considerável, o que poderia atrasar significativamente as obras em andamento, gerando 
prejuízos à infraestrutura viária e à comunidade local. 
 
Diante dessa urgência, a contratação direta é respaldada pela legislação vigente, 
especificamente pelo Art. 75, inciso IV, alínea “a” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 
permite a contratação direta em situações de emergência. Essa medida visa garantir que as 
obras sejam concluídas no prazo adequado, evitando o prolongamento das intervenções e 
assegurando o atendimento das necessidades da população. 
 
3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  
 

a) A empresa deve possuir experiência comprovada no fornecimento do material. 
b) Certifique-se de que a empresa detém as certificações necessárias e possui 

equipes técnicas qualificadas para realizar  em conformidade com as normas e 
padrões da indústria.  

c) Verifique se a empresa possui a infraestrutura necessária e os equipamentos 
adequados para realizar os serviços. 

d) Exija garantias de qualidade para o serviço prestado, assegurando que qualquer 
defeito ou problema identificado após a revisão seja corrigido sem custos 
adicionais dentro de um período específico. 

e) A empresa tera  prazo de 8 dias  para a entrega e intalação, considerando a 
importância de minimizar o tempo sendo que local ficara esposto. 
 

 
 



, 

 
 
4.      MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO. 

 
                        O fornecimento será efetuado de forma integral pela contratada, contados 48 HORAS                                    
a partir da assinatura do contrato ou emissão de Ordem de Serviço. 
 
 

5.    VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO ACOMPANHADO DOS PREÇOS UNITÁRIOS E REFERENCIAS: 

Com base nas pesquisas de preços realizadas com 3 empresas especializadas, o valor 
total das telas pop soldadas R$ 11.696,75. 

 

 

 

 

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO: 

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial. 
 
7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO: 

Após a prestação do serviço, a contratada deverá apresentar nota fiscal e relatório dos 
serviços, sujeitos à aprovação do servidor encarregado do recebimento (Fiscal). Os 
pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a realização do serviço, 
juntamente com o recebimento da nota fiscal e do relatório de serviços. 
 
8. SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 

 

A empresa interessada no certame deve apresentar a seguinte documentação de 
habilitação: 
Certidão negativa federal de débitos; 

ITEM PRODUTOS QNT. VALOR UND. VALOR TOTAL

1
Tela de estribo pop 2,00 x
3,00 aco 3,4mm 20x20cm. 325 35,99 11.696,75R$    



, 

Certidão negativa estadual de débitos; 
Certidão negativa municipal de débitos; 
CRF FGTS; 
Certidão negativa de débitos trabalhistas; 

                           10. ESCIFICAÇÃO DA GARANTIA EXIGIDA. 

A contratada deverá fornecer o material em até 8 dias para a entrega do material, a 
entrega devera ser no local indicado pela secretaria de obras. Ficam excluídos da 
garantia danos causados por uso indevido, acidentes, desgaste natural, intervenção de 
terceiros não autorizados, entre outros eventos que não estejam diretamente 
relacionados à qualidade da manutenção realizada. 

 

11.         ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas serão pagas com os recursos próprios da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ILHOTA-SC/E/OU FUNDOS CONTÁBEIS, por se tratar dispença de licitação a indicação 
orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato. 

 
                                                                             
                                                                                                                                  Ilhota 16, de Agosto de 2024. 
 

 
Valdi Augustinho da Silva 

                                                   Secretario Municipal de Obras 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
José dos Santos 

Secretario de Transporte 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
 

                                                                                            Luciano de Oliveira  
 

Responsavel pela TR.


		2024-08-19T18:18:21+0000


		2024-08-22T19:26:54+0000




